
 

COMUNE DI ALESSANDRIA  

 
 

DECRETO SINDACALE N. 12 DEL 08/03/2024 
 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI 

(U.P.D.) PER IL PERSONALE DEL COMPARTO E PER LA DIRIGENZA. 
 

 
IL SINDACO 

 
 
Viste le disposizioni in materia disciplinare di cui agli artt. 55 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, ed, in 
particolare, l’art. 55-bis comma 2. che dispone: “Ciascuna amministrazione secondo il proprio ordinamento e 
nell’ambito della propria organizzazione, individua l’ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le infrazioni 
punibili con sanzione superiore al rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità”; 
 
Visti, altresì: 

 lo Statuto del Comune di Alessandria; 
 il C.C.N.L. 16.11.2022 del Comparto Funzioni Locali; 
 il Regolamento per la gestione dei procedimenti disciplinari, approvato da ultimo con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del 18/09/2019, ed in particolare gli articoli 5.1 e 
5.2; 

 
Richiamati i decreti sindacali: 

 n. 8 del 21.02.2024 ad oggetto “Procedimento di nomina del Segretario Generale – Individuazione 
candidato”; 

 n. 9 del 23/02/2024 ad oggetto “Nomina del segretario generale Avv. Donato Salvatore Marengo”; 
 n. 11 del 04/03/2024 ad oggetto “Attribuzione incarichi aggiuntivi al segretario generale Avv. 

Donato Salvatore Marengo”; 
 
Attesa la necessità di conferire l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari per il personale del 
comparto e per la dirigenza al Segretario Generale Avv. Donato Salvatore Marengo dalla data del presente decreto per 
anni tre; 
 
Ritenuto di fare propria la suestesa proposta; 
 

DECRETA 
 
1) DI CONFERIRE per le motivazioni in premessa specificate, l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Procedimenti 
Disciplinari per il personale del comparto e per la dirigenza al Segretario Generale, Avv. Donato Salvatore Marengo, 
dalla data del presente decreto per anni tre; 
 
2) DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento al Segretario Generale Avv. Donato Salvatore Marengo; 
 
3) DI PUBBLICARE il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

IL SINDACO 
(Giorgio Angelo Abonante) 

documento informatico sottoscritto con firma digitale 
(art. 24, D.Lgs 82/2005 - D.P.C.M. 22 febbraio 2013) 


